

**ΑΔΜΗΕ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.**  
**ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ**  
**ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ**  
**Α΄ ΤΡΙΜΗΝΟΥ 2024**



Αθήνα – 18 Ιουνίου 2024 - Η ΑΔΜΗΕ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε. (RIC: ADMr.AT, Bloomberg: ADMIE.GA, Χρηματιστήριο Αθηνών: ΑΔΜΗΕ) εφεξής «η Εταιρεία» κάτοχος του 51% των μετοχών του Ομίλου της ΑΔΜΗΕ Α.Ε., δημοσιεύει σήμερα τα οικονομικά αποτελέσματα για τη περίοδο που έληξε στις 31 Μαρτίου 2024.

## ΑΔΜΗΕ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.

### Κύρια σημεία

Τα Έσοδα της ΑΔΜΗΕ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε. αντικατοπτρίζουν τη συμμετοχή της κατά 51% στα κέρδη του Ομίλου της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. και ανέρχονται στα 18,8 εκατ. ευρώ για το α' τρίμηνο 2024, σημειώνοντας αύξηση 25,2% σε σχέση με την ίδια περίοδο το 2023.	Τα Λειτουργικά Έξοδα ανήλθαν στις 240 χιλ. ευρώ για το α' τρίμηνο 2024, έναντι 225 χιλ. ευρώ την ίδια περίοδο το 2023.	Τα Κέρδη προ φόρων & χρημ/κων αποτελεσμάτων ανήλθαν στα 18,6 εκατ. ευρώ αυξημένα κατά 25,4% σε σχέση με την ίδια περίοδο το 2023, κυρίως λόγω της σημαντικής αύξησης των εσόδων και της λειτουργικής αποτελεσματικότητας.	Τα Χρηματοοικονομικά Έσοδα παρέμειναν στα ίδια επίπεδα με την αντίστοιχη περίοδο του 2023, στα 33 χιλ. ευρώ, που αφορούν δεδουλευμένες προσόδους από την μερίδα που τηρεί η Εταιρεία στην Τράπεζα της Ελλάδος.
Τα Καθαρά Κέρδη διαμορφώθηκαν σε 18,6 εκατ. ευρώ για το α' τρίμηνο 2024, έναντι 14,8 εκατ. για την ίδια περίοδο το 2023.	Τα Κέρδη ανά μετοχή αυξήθηκαν κατά 25,4% φθάνοντας τα 0,08 ευρώ ανά μετοχή έναντι 0,06 ευρώ την αντίστοιχη περίοδο το 2023.	Τα Ταμειακά Διαθέσιμα της Εταιρείας την 31.03.2024 ανέρχονταν στα 5,3 εκατ. ευρώ, ενώ το χρέος της είναι μηδενικό.	

### Συνοπτικά μεγέθη

#### ΑΔΜΗΕ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.

Ποσά σε εκατ. ευρώ	Q1 2024	Q1 2023	Δ%
Μερίδιο συμμετοχής σε επενδύσεις, μέθοδος καθαρής θέσης	18,8	15,0	25,2%
EBITDA	18,6	14,8	25,4%
EBIT	18,6	14,8	25,4%
<b>Καθαρά Κέρδη</b>	<b>18,6</b>	<b>14,8</b>	<b>25,4%</b>
Κέρδη ανά Μετοχή (ευρώ)	0,08	0,06	25,4%
	<b>31.3.2024</b>	<b>31.12.2023</b>	
Ταμειακά Διαθέσιμα και Ισοδύναμα λήξης περιόδου	5,3	5,4	

### Σχετικά με την ΑΔΜΗΕ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.

Η ΑΔΜΗΕ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε. είναι μέτοχος της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. με ποσοστό 51%. Στο πλαίσιο του πλήρους ιδιοκτησιακού διαχωρισμού της ΑΔΜΗΕ Α.Ε., η μοναδική δραστηριότητα της ΑΔΜΗΕ Συμμετοχών Α.Ε. είναι η συμμετοχή της στον ΑΔΜΗΕ και η μοναδική πηγή εσόδων της είναι το μέρισμα που εισπράττει. Η συμμετοχή της ΑΔΜΗΕ Συμμετοχών στον ΑΔΜΗΕ λογίζεται με τη μέθοδο της καθαρής θέσης. Η αποστολή της ΑΔΜΗΕ Συμμετοχών είναι να ευθυγραμμίζεται με όλες τις δραστηριότητες του Ομίλου ΑΔΜΗΕ.

Οι μετοχές της ΑΔΜΗΕ Συμμετοχών Α.Ε. είναι εισηγμένες στο Χρηματιστήριο Αθηνών. Για περισσότερες πληροφορίες μπορείτε να επισκεφθείτε την ιστοσελίδα <http://www.admieholding.gr>.

ΑΔΜΗΕ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε. – ΕΝΔΙΑΜΕΣΕΣ ΣΥΝΟΠΤΙΚΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ  
01/01/2024 – 31/03/2024

ΑΔΜΗΕ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε. - Συνοπτικά Στοιχεία Κατάστασης Αποτελεσμάτων Περιόδου	Q1 2024	Q1 2023	Δ%
<b>Ποσά σε εκατ. Ευρώ</b>			
Μερίδιο συμμετοχής σε επενδύσεις, μέθοδος καθαρής θέσης	18,8	15,0	25,2%
Λειτουργικά Έξοδα	0,2	0,2	7,3%
Κέρδη προ Φόρων	18,6	14,8	25,4%
<b>Καθαρά Κέρδη</b>	<b>18,6</b>	<b>14,8</b>	<b>25,4%</b>
Κέρδη ανά Μετοχή (ευρώ)	0,08	0,06	

ΑΔΜΗΕ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε. - Συνοπτικά Στοιχεία Κατάστασης Χρηματοοικονομικής Θέσης Περιόδου	31.03.2024	31.12.2023	Δ%
<b>Ποσά σε εκατ. Ευρώ</b>			
<b>ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ</b>			
Σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού	5,6	5,9	(4,6)%
Σύνολο μη κυκλοφορούντος ενεργητικού	819,5	800,7	2,4%
<b>ΣΥΝΟΛΟ</b>	<b>825,1</b>	<b>806,5</b>	<b>2,3%</b>
<b>ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ &amp; ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ</b>			
Σύνολο Καθαρής Θέσης	825,0	806,4	2,3%
Σύνολο Μακροπρόθεσμων Υποχρεώσεων	0,0	0,0	(11,3)%
Σύνολο Βραχυπρόθεσμων Υποχρεώσεων	0,1	0,1	(31,2)%
<b>ΣΥΝΟΛΟ</b>	<b>825,1</b>	<b>806,5</b>	<b>2,3%</b>

ΑΔΜΗΕ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε. - Συνοπτικά Στοιχεία Κατάστασης Ταμειακών Ροών Περιόδου	Q1 2024	Q1 2023	
<b>Ποσά σε εκατ. Ευρώ</b>			
Κέρδη Προ Φόρων		18,6	14,8
Προσαρμογές για:			
Κέρδη από ποσοστό συμμετοχής σε συνδεδεμένες επιχειρήσεις (ΑΔΜΗΕ 51%)		(18,8)	(15,0)
<b>Καθαρές ταμειακές εκροές από λειτουργικές δραστηριότητες</b>	<b>(0,3)</b>	<b>(0,2)</b>	
Είσπραξη προσόδου από Τράπεζα της Ελλάδος		177	-
Αγορά ενσώματων και ασώματων ακινητοποιήσεων		(3)	-
<b>Καθαρές ταμειακές εισροές από επενδυτικές δραστηριότητες</b>	<b>174</b>	<b>-</b>	
Απόκτηση ιδίων μετοχών	-	-	-
Διανομή μερίσματος σε μετόχους	-	-	-
Διανομή προμερίσματος σε μετόχους	-	-	-
Πληρωμή κεφαλαίου χρηματοδοτικών μισθώσεων	(0,0)	(0,0)	(0,0)
Πληρωμή τόκων	(0,1)	(0,0)	(0,0)
<b>Καθαρές ταμειακές εισροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες</b>	<b>(0,0)</b>	<b>(0,0)</b>	
Καθαρή αύξηση χρηματικών διαθεσίμων	(0,1)	(0,2)	(0,2)
<b>Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα, έναρξης περιόδου</b>	<b>5,4</b>	<b>4,7</b>	
<b>Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα, τέλους περιόδου</b>	<b>5,3</b>	<b>4,5</b>	

# ΟΜΙΛΟΣ ΑΔΜΗΕ





ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΣ  
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ  
ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

## ΟΜΙΛΟΣ ΑΔΜΗΕ

### Κύρια σημεία του Ομίλου

<p>Τα <b>Συνολικά Έσοδα</b> για το α΄ τρίμηνο 2024 ανήλθαν στα 109,8 εκατ. ευρώ σημειώνοντας αύξηση 16,8% σε σύγκριση με το α΄ τρίμηνο 2023.</p>	<p>Τα <b>Έσοδα από το Ενοίκιο Συστήματος Μεταφοράς</b> ανήλθαν στα 103,6 εκατ. ευρώ, σημειώνοντας αύξηση 16,8% έναντι 88,7 εκατ. ευρώ το α΄ τρίμηνο 2023. Τα έσοδα από την Αγορά Εξισορρόπησης, ανήλθαν στα 4,5 εκατ. ευρώ το α΄ τρίμηνο 2024, σημειώνοντας αύξηση 27,3% έναντι του α΄ τριμήνου 2023.</p>	<p>Τα <b>Λειτουργικά Έξοδα</b> (μη συμπεριλαμβανόμενων των προβλέψεων, αποσβέσεων και λοιπών εσόδων) το α΄ τρίμηνο 2024 αυξήθηκαν κατά 12,3% και ανήλθαν σε 57,6 εκατ. ευρώ, έναντι 51,3 εκατ. ευρώ το αντίστοιχο διάστημα το 2023.</p>	<p>Τα <b>κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA)</b> ανήλθαν σε 82,2 εκατ. ευρώ (από 70,0 εκατ. ευρώ το α΄ τρίμηνο 2023).</p> <p>Το <b>συγκρίσιμο EBITDA</b> διαμορφώθηκε στα 82,4 εκατ. ευρώ έναντι 70,1 εκατ. ευρώ το α΄ τρίμηνο 2023, σημειώνοντας αύξηση 17,6%.</p>
<p>Τα <b>Καθαρά κέρδη</b> διαμορφώθηκαν στα 36,9 εκατ. ευρώ έναντι 29,5 εκατ. ευρώ το α΄ τρίμηνο 2023, σημειώνοντας αύξηση κατά 25,1%.</p>	<p>Οι <b>Επενδυτικές δαπάνες</b> διαμορφώθηκαν στα 97,2 εκατ. ευρώ στο α΄ τρίμηνο 2024.</p>	<p>Ισχυρή Χρηματοοικονομική θέση, με <b>Καθαρό Δανεισμό</b>, που ανέρχεται στα 904,4 εκατ. ευρώ, λαμβανομένων υπόψη των υποχρεώσεων από μισθώσεις.</p>	

## Οικονομική Επισκόπηση

### Οικονομικά αποτελέσματα για την περίοδο που έληξε στις 31 Μαρτίου 2024

Συνοπτικά μεγέθη <sup>1</sup> Ομίλου ΑΔΜΗΕ	ΟΜΙΛΟΣ			ΕΤΑΙΡΕΙΑ		
	3Μ 2024	3Μ 2023	Δ%	3Μ 2024	3Μ 2023	Δ%
<i>Ποσά σε εκατ. ευρώ</i>						
Έσοδο ενοικίου συστήματος μεταφοράς	103,6	88,7	16,8%	103,5	90,1	14,8%
Έσοδο από αγορά εξισορρόπησης	4,5	3,5	27,3%	4,5	3,5	27,3%
Έξοδο από σύμβαση παραχώρησης	-	-	n/a	(0,9)	(1,8)	(51,9%)
Έσοδα λοιπών δραστηριοτήτων	1,7	1,8	(5,6%)	1,7	1,6	1,4%
<b>Συνολικά Έσοδα</b>	<b>109,8</b>	<b>94,0</b>	<b>16,8%</b>	<b>108,7</b>	<b>93,4</b>	<b>16,3%</b>
Λοιπά έσοδα	1,1	0,6	93,8%	1,1	0,6	81,8%
Λειτουργικά έξοδα	28,6	24,6	16,2%	27,5	24,0	14,4%
Προβλέψεις/ (απελευθέρωση) προβλέψεων	-	-	n/a	0,1	-	n/a
EBITDA	82,2	70,0	17,4%	82,2	70,0	17,4%
<b>Συγκρίσιμο EBITDA</b>	<b>82,4</b>	<b>70,1</b>	<b>17,6%</b>	<b>82,4</b>	<b>70,1</b>	<b>17,6%</b>
<i>Περιθώριο συγκρίσιμου EBITDA</i>	75,1%	74,6%		75,8%	75,0%	
EBIT	52,2	42,7	22,1%	52,4	42,8	22,3%
<b>Συγκρίσιμο EBIT</b>	<b>52,4</b>	<b>42,8</b>	<b>22,3%</b>	<b>52,6</b>	<b>42,9</b>	<b>22,5%</b>
Κέρδη περιόδου προ φόρων	48,0	38,7	24,0%	48,7	39,4	23,6%
<b>Καθαρά κέρδη περιόδου</b>	<b>36,9</b>	<b>29,5</b>	<b>25,1%</b>	<b>37,5</b>	<b>30,2</b>	<b>24,2%</b>
<b>Συγκρίσιμα καθαρά κέρδη περιόδου</b>	<b>37,0</b>	<b>29,5</b>	<b>25,3%</b>	<b>37,6</b>	<b>30,2</b>	<b>24,5%</b>
<i>Ποσά σε εκατ. ευρώ</i>	<i>31.03.2024</i>	<i>31.12.2023</i>	<i>Δ%</i>	<i>31.03.2024</i>	<i>31.12.2023</i>	<i>Δ%</i>
<b>Καθαρός δανεισμός</b>	<b>904,4</b>	<b>950,5</b>	<b>(4,8%)</b>	<b>553,0</b>	<b>613,5</b>	<b>(9,9%)</b>
Χρηματικά διαθέσιμα και ισοδύναμα αυτών	272,0	245,7	10,7%	221,7	185,0	19,8%
<i>Ποσά σε εκατ. ευρώ</i>	<i>31.03.2024</i>	<i>31.03.2023</i>	<i>Δ%</i>	<i>31.03.2024</i>	<i>31.03.2023</i>	<i>Δ%</i>
<b>Επενδυτικές δαπάνες</b>	<b>97,2</b>	<b>148,7</b>	<b>(34,7%)</b>	<b>98,7</b>	<b>148,5</b>	<b>(33,5%)</b>

<sup>1</sup>Τα κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων (EBITDA), τα κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων (EBIT), το συγκρίσιμο EBITDA, το συγκρίσιμο EBIT και ο καθαρός δανεισμός θεωρούνται εναλλακτικοί δείκτες μέτρησης απόδοσης (ΕΔΜΑ). Για τους ορισμούς και περισσότερες πληροφορίες, ανατρέξτε στο Παράρτημα Α

## Σχετικά με τον Όμιλο ΑΔΜΗΕ

*Ο Ανεξάρτητος Διαχειριστής Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας διαχειρίζεται το Ελληνικό Σύστημα Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας. Βασική του αποστολή είναι η συντήρηση και ανάπτυξη του Συστήματος, ώστε να διασφαλίζεται ο εφοδιασμός της χώρας με ηλεκτρικό ρεύμα κατά τρόπο ασφαλή, αποδοτικό και αξιόπιστο. Από τις 20 Ιουνίου 2017 ο ΑΔΜΗΕ ακολουθεί το μοντέλο του πλήρως ιδιοκτησιακά διαχωρισμένου Διαχειριστή και το ρυθμιστικό του πλαίσιο είναι απόλυτα εναρμονισμένο με την κοινοτική οδηγία 2009/72. Ο ΑΔΜΗΕ επιδιώκει την ανάπτυξη του ανταγωνισμού στην ελληνική αγορά ηλεκτρικής ενέργειας και εγγυάται την ισότιμη μεταχείριση όλων των χρηστών του Συστήματος.*

*Το δίκτυο της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. αποτελείται από γραμμές μεταφοράς, εναέριες, υποβρύχιες και υπόγειες, καθώς και διεθνείς διασυνδέσεις με την Ιταλία, την Αλβανία, την Βόρεια Μακεδονία, την Βουλγαρία και την Τουρκία. Το Διασυνδεδεμένο Σύστημα της ηπειρωτικής Ελλάδας και των συνδεδεμένων με αυτό νησιών λειτουργεί σε υψηλή (150kV) και υπερυψηλή τάση (400kV).*



# Οικονομική Επισκόπηση



## Αποτελέσματα Α' Τριμήνου 2024

Τα **ενοποιημένα συνολικά έσοδα** στο α' τρίμηνο 2024 ανήλθαν στα 109,8 εκατ. ευρώ, σημειώνοντας σημαντική αύξηση 16,8% έναντι 94,0 εκατ. ευρώ το α' τρίμηνο 2023. Τα έσοδα ενοικίου συστήματος μεταφοράς συμπεριλαμβανομένων και των εσόδων από την αγορά εξισορρόπησης ανήλθαν σε 108,1 εκατ. ευρώ έναντι 92,2 εκατ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2023, σημειώνοντας αύξηση 17,2%, ενώ τα έσοδα από λοιπές δραστηριότητες δεν παρουσίασαν σημαντική μεταβολή (μείωση 0,1 εκατ. ευρώ).

Τα **ενοποιημένα κέρδη προ τόκων, φόρων και αποσβέσεων (EBITDA)** αυξήθηκαν κατά 18% σε 82,2 εκατ. ευρώ έναντι 70,0 εκατ. ευρώ το α' τρίμηνο 2023.

Το **συγκρίσιμο ενοποιημένο EBITDA** διαμορφώθηκε στα 82,4 εκατ. ευρώ, υψηλότερο κατά 17,6% σε σχέση με το αντίστοιχο του α' τριμήνου 2023 ποσό 70,1 εκατ. ευρώ, εξαιρώντας τα ακόλουθα μη επαναλαμβανόμενα κονδύλια:

- Πρόβλεψη για την έκπτωση μειωμένου ρεύματος που δίνεται σε υπαλλήλους και συνταξιούχους του Ομίλου και πρόβλεψη για αποζημίωση προσωπικού συνολικού ποσού 138 χιλ. ευρώ, έναντι πρόβλεψης ποσού 123 χιλ. ευρώ για το α' τρίμηνο του 2023.
- Πρόβλεψη για κινδύνους και έξοδα ποσού 38 χιλ. ευρώ έναντι αντίστοιχης απελευθέρωσης πρόβλεψης ποσού 44 χιλ. ευρώ το α' τρίμηνο 2023.

Το **ενοποιημένο EBIT** αυξήθηκε κατά 22,1% και ανήλθε στα 52,2 εκατ. ευρώ, έναντι 42,7 εκατ. ευρώ το α' τρίμηνο 2023.

Το **συγκρίσιμο ενοποιημένο EBIT** διαμορφώθηκε στα 52,4 εκατ. ευρώ, υψηλότερο κατά 22,3% έναντι 42,8 εκατ. ευρώ το α' τρίμηνο 2023, μη συμπεριλαμβάνοντας τα ανωτέρω έκτακτα - μη επαναλαμβανόμενα κονδύλια.

Τα **ενοποιημένα κέρδη προ φόρων περιόδου** διαμορφώθηκαν στα 48,0 εκατ. ευρώ, αυξημένα κατά 24,0% έναντι 38,7 εκατ. ευρώ για το α' τρίμηνο 2023.

Τα **ενοποιημένα καθαρά κέρδη** διαμορφώθηκαν στα 36,9 εκατ. ευρώ έναντι 29,5 εκατ. ευρώ το α' τρίμηνο 2023.

Τα **συγκρίσιμα ενοποιημένα καθαρά κέρδη** διαμορφώθηκαν στα 37,0 εκατ. ευρώ έναντι 29,5 εκατ. ευρώ το α' τρίμηνο 2023.

Ο Όμιλος για το α' τρίμηνο του 2024 κατέγραψε **επενδύσεις** σε έργα ύψους 97,2 εκατ. ευρώ έναντι 148,7 εκατ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2023, ενώ ο **καθαρός δανεισμός** του, λαμβανομένων υπόψη των υποχρεώσεων από μισθώσεις, διαμορφώθηκε στα 904,4 εκατ. ευρώ έναντι 950,5 εκατ. ευρώ την 31η Δεκεμβρίου 2023.

## Μέρισμα

Το ΔΣ της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. πρότεινε στη Γενική Συνέλευση, σύμφωνα με τη Συμφωνία Μετόχων (Shareholders' Agreement) τη διανομή μερίσματος στους Μετόχους ποσοστού ίσου με το 50% των καθαρών κερδών του οικονομικού έτους 2023, που αντιστοιχεί στο ποσό των 58,96 εκατ. Ευρώ. Το μέρισμα εγκρίθηκε από την Τακτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων.

## Περιγραφή των σημαντικότερων έργων



Ο ΑΔΜΗΕ μέσα από το επενδυτικό του πρόγραμμα ύψους Ευρώ 5 δις έως το 2030, δημιουργεί σύγχρονες, ανθεκτικές και πράσινες ηλεκτρικές υποδομές που στηρίζουν την ενεργειακή μετάβαση της χώρας και ενισχύουν την ασφαλή ηλεκτροδότηση των καταναλωτών στην ηπειρωτική και τη νησιωτική Ελλάδα.

Η πορεία των σημαντικότερων έργων που υλοποιεί ο Διαχειριστής, έχει ως εξής:

### Ηλεκτρική Διασύνδεση Κρήτης - Αττικής

Μετά την πόντιση του συνόλου των υποβρυχίων ηλεκτρικών και οπτικών καλωδίων της διασύνδεσης Κρήτης - Αττικής, η «ΑΡΙΑΔΝΗ INTERCONNECTION Μ.Α.Ε.Ε.Σ.» προχωρά με εντατικό ρυθμό και το χερσαίο τμήμα της δια-σύνδεσης, με τις σχετικές εργασίες μελέτης – κατασκευής από τους αναδόχους να βρίσκονται στην τελική ευθεία.

Όσον αφορά στους σταθμούς μετατροπής, έχει ολοκληρωθεί η εγκατάσταση των μετασχηματιστών μετατροπών στην Αττική και είναι σε εξέλιξη η εγκατάστασή τους στην Κρήτη. Τα βασικά κτίρια σε Κρήτη και Αττική έχουν ολοκληρωθεί και είναι σε εξέλιξη η εγκατάσταση των βαλβίδων μετατροπών στους δύο πόλους των Σταθμών καθώς και η εγκατάσταση του λοιπού εξοπλισμού.

Αναφορικά με την πρόοδο του χερσαίου καλωδιακού τμήματος, στην Αττική προχωρά η κατασκευή της υπόγειας όδευσης από το ΚΥΤ Κουμουνδούρου προς το σημείο προσαιγιάλωσης στην Πάχη, και οδεύει προς ολοκλήρωση. Στην Κρήτη, οι εργασίες είναι σε πλήρη εξέλιξη.

Σύμφωνα με την απόφαση ένταξης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Α.Π.: ΕΥΔ ΠΕΚΑ & ΠΟΛΠΡΟ 6673/21.6.2023) η διασύνδεση της Κρήτης με το ΕΣΜΗΕ Φάση II θα χρηματοδοτηθεί με 313,2 εκατ. ευρώ από το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα του ΕΣΠΑ «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020» για τις εργασίες του 1<sup>ου</sup> σταδίου του έργου (μέχρι 31/12/2023), αντλώντας έτσι σημαντικούς πόρους και μειώνοντας, κατά ένα πολύ μεγάλο βαθμό, το κόστος του έργου μείζονος σημασίας για τον Έλληνα καταναλωτή. Το 2<sup>ο</sup> στάδιο του έργου αναμένεται να ενταχθεί στην Προγραμματική Περίοδο ΕΣΠΑ 2021-2027.

### Ηλεκτρική Διασύνδεση Κυκλάδων

Η τέταρτη και τελευταία φάση της ηλεκτρικής διασύνδεσης των Κυκλάδων αφορά στη διασύνδεση της Σαντορίνης, της Φολεγάνδρου, της Μήλου και της Σέριφου.

Το πρώτο σκέλος της διασύνδεσης (Σαντορίνη-Νάξος) είναι σε φάση κατασκευής με ορίζοντα ολοκλήρωσης περί τα τέλη του 2024. Το καλοκαίρι του 2022 ολοκληρώθηκε η πόντιση του καλωδίου υψηλής τάσης μεταξύ των δύο νησιών ενώ προχωρούν οι εργασίες για την ανέγερση του Υποσταθμού Υψηλής Τάσης στην υπό διασύνδεση Σαντορίνη.

Τον Νοέμβριο του 2022 ολοκληρώθηκε η διαγωνιστική διαδικασία και τον Φεβρουάριο του 2023 υπογράφηκαν οι συμβάσεις των καλωδιακών τμημάτων και για τα υπόλοιπα τρία νησιά των ΝΔ Κυκλάδων (Φολεγάνδρος, Μήλος, Σέριφος) που θα ενσωματώσουν το σύνολο του νησιωτικού συμπλέγματος στο Σύστημα Υψηλής Τάσης έως το τέλος του 2025.

Τον Σεπτέμβριο του 2023 υπογράφηκαν οι συμβάσεις και για τους Υποσταθμούς Υψηλής Τάσης που θα κατασκευαστούν στη Φολεγάνδρο, τη Μήλο και τη Σέριφο, θέτοντας το σύνολο του έργου σε φάση κατασκευής.

Τον Φεβρουάριο του 2024 ολοκληρώθηκε η πόντιση του υποβρυχίου καλωδίου υψηλής τάσης της διασύνδεσης Λαύριο-Σέριφος.

Η ολοκλήρωση της διασύνδεσης των Κυκλάδων θα δώσει τη δυνατότητα ανάπτυξης μονάδων ΑΠΕ συνολικής ισχύος 332 MW στα νησιά, επιτυγχάνοντας ένα πιο σταθερό, πράσινο και οικονομικό ενεργειακό μείγμα για το νησιωτικό σύμπλεγμα.

Το έργο συγχρηματοδοτείται από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» με τη χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης Next Generation EU και με το ΦΕΚ τ΄Δ 494 4/8/2022 χαρακτηρίστηκε ως έργο γενικότερης σημασίας για την οικονομία της χώρας.

### Ανατολικός Διαδρόμος Πελοποννήσου

Το υποέργο της Γραμμής Μεταφοράς 400 kV που συνδέει το υφιστάμενο ΚΥΤ Μεγαλόπολης με το νέο ΚΥΤ Κορίνθου ολοκληρώθηκε και τέθηκε σε λειτουργία τον Δεκέμβριο του 2022. Τον Δεκέμβριο 2023 υπογράφηκε η σύμβαση για το υποέργο της νέας Γραμμής μεταφοράς που θα συνδέσει το ΚΥΤ Κορίνθου με το ΚΥΤ Κουμουνδούρου, θέτοντας το δεύτερο τμήμα του έργου σε φάση κατασκευής.

Η ολοκλήρωση του υπόψη υποέργου αναμένεται το πρώτο εξάμηνο του 2026. Το έργο της Γραμμής Μεταφοράς «ΚΥΤ Κουμουνδούρου-ΚΥΤ Κορίνθου» συγχρηματοδοτείται από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» με τη χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης Next Generation EU και με το ΦΕΚ Δ 494 4/8/2022 χαρακτηρίστηκε ως έργο γενικότερης σημασίας για την οικονομία της χώρας.

### Αναβάθμιση του ΚΥΤ Κουμουνδούρου

Οι εργασίες κατασκευής του νέου ΚΥΤ Κουμουνδούρου, τεχνολογίας κλειστού τύπου (GIS), που θα αντικαταστήσει το υφιστάμενο ΚΥΤ υπαίθριου τύπου, βρίσκονται σε εξέλιξη. Η υλοποίηση του νέου ΚΥΤ Κουμουνδούρου θα εξυπηρετήσει τη σύνδεση του Ανατολικού Διαδρόμου 400 kV Πελοποννήσου, θα αποτελέσει το τερματικό της διασύνδεσης Αττικής-Κρήτης με το ηπειρωτικό Σύστημα και θα ενισχύσει την αξιοπιστία τροφοδότησης των φορτίων στην (Δυτική κυρίως) Αττική. Το έργο συγχρηματοδοτείται από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας ως τμήμα της Γραμμής Μεταφοράς Μεγαλόπολη – Κόρινθος - ΚΥΤ Κουμουνδούρου. Η πλήρης ολοκλήρωση του αναβαθμισμένου ΚΥΤ Κουμουνδούρου αναμένεται το πρώτο εξάμηνο του 2026.

Το έργο συγχρηματοδοτείται από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» με τη χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης Next Generation EU.

### Ηλεκτρικές διασυνδέσεις Δωδεκανήσων και ΒΑ Αιγαίου

Το καλοκαίρι του 2023 ο ΑΔΜΗΕ προχώρησε στην ανάθεση των μελετών και των αναγνωριστικών ωκεανογραφικών – βυθομετρικών ερευνών για τις ηλεκτρικές διασυνδέσεις των Δωδεκανήσων και τον Νοέμβριο του 2023 για τις ηλεκτρικές διασυνδέσεις των νησιών του ΒΑ Αιγαίου, οι οποίες βρίσκονται σε εξέλιξη. Συγκεκριμένα έχει εκκινήσει η έρευνα βυθού για τις διασυνδέσεις Κόρινθος – Κως, Κως – Ρόδος, Ρόδος – Κάρπαθος για τα Δωδεκάνησα με ορίζοντα ολοκλήρωσης τον Οκτώβριο του 2024. Για το ΒΑ Αιγαίο έχει ολοκληρωθεί η έρευνα βυθού για την όδευση Σκύρος – Εύβοια και έχει εκκινήσει η έρευνα βυθού για τις οδεύσεις Λέσβος – Σκύρος, Λήμνος – Λέσβος, Λήμνος – Θράκη, Λέσβος – Χίος, Χίος – Σάμος, Σάμος – Κως οι οποίες αναμένεται να ολοκληρωθούν τον Οκτώβριο του 2024. Οι μελέτες αυτές είναι ιδιαίτερα σημαντικές για την ωρίμανση των ηλεκτρικών διασυνδέσεων που δρομολογεί ο Διαχειριστής μέχρι το τέλος της δεκαετίας, στο πλαίσιο του επενδυτικού του προγράμματος.

Σύμφωνα με τον τρέχοντα σχεδιασμό, με την ηλεκτρική διασύνδεση των Δωδεκανήσων η Κως, η Ρόδος και η Κάρπαθος θα διασυνδεθούν με το ηπειρωτικό σύστημα, μέσω Κορίνθου, σε δύο φάσεις. Αντίστοιχα, η διασύνδεση του βορειανατολικού Αιγαίου θα περιλαμβάνει τα νησιά Λήμνο, Λέσβο, Σκύρο, Χίο και Σάμο, και θα υλοποιηθεί σε τρεις φάσεις. Η διασύνδεση των Δωδεκανήσων συμπεριλαμβάνεται στην πρόταση του αρμόδιου Υπουργείου για συγχρηματοδότηση από το Ταμείο Απανθρακοποίησης Νησιών.

Επιπρόσθετα τον Απρίλιο του 2024 αναρτήθηκε η Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος της Α΄ Φάσης της Συμφωνίας Πλαίσιο που αφορά την υποβολή αιτήσεων συμμετοχής για τις καλωδιακές Διασυνδέσεις των δύο έργων. Η υποβολή των αιτήσεων αναμένεται να ολοκληρωθεί τον Ιούλιο του 2024.

## Διεθνείς Διασυνδέσεις

Ο ΑΔΜΗΕ προτεραιοποιεί τα έργα διεθνών διασυνδέσεων, με στόχο την ενίσχυση της περιφερειακής συνεργασίας στον τομέα της Ενέργειας, την ανάδειξη της Ελλάδας σε ισχυρό εξαγωγέα καθαρής ενέργειας και την εμβάθυνση της ευρωπαϊκής αγοράς ηλεκτρισμού.

Στο πλαίσιο αυτό, ο Διαχειριστής:

- Τον Ιούνιο 2023 έθεσε σε λειτουργία, από κοινού με τον Διαχειριστή του βουλγαρικού Συστήματος Μεταφοράς ESO EAD, τη δεύτερη διασύνδεση Ελλάδας-Βουλγαρίας (Νέα Σάντα-Maritsa), με την οποία αυξάνεται σημαντικά το περιθώριο ανταλλαγών ενέργειας ανάμεσα στις δύο χώρες.
- Ολοκλήρωσε τις μελέτες σκοπιμότητας για τη δεύτερη ενισχυτική διασύνδεση Ελλάδας-Ιταλίας ισχύος 1 GW, από κοινού με τον Διαχειριστή της γειτονικής χώρας, Terna.
- Με τη στήριξη της Πολιτείας, προωθεί εντατικά, έναν νέο διάδρομο καθαρής ενέργειας Βορρά – Νότου, την ηλεκτρική διασύνδεση Green Aegean Interconnector, που προβλέπεται να διασυνδέσει τα ηλεκτρικά συστήματα της Ελλάδας και της Γερμανίας. Το έργο αυτό είναι ιδιαίτερα σημαντικό για την μεταφορά του ενεργειακού πλεονάσματος που προέρχεται από την Ελλάδα και την Ανατολική Μεσόγειο προς τα μεγάλα κέντρα κατανάλωσης στην κεντρική Ευρώπη. Η αρχική δυναμικότητα της διασύνδεσης σχεδιάζεται να ανέλθει σε 3 GW ενώ σε δεύτερο χρόνο θα μπορούσε να φτάσει από 6 έως και 9 GW. Ο ΑΔΜΗΕ κατέθεσε το έργο στον Ευρωπαϊκό Σύνδεσμο των Διαχειριστών Συστημάτων Μεταφοράς (ENTSO-E) προκειμένου να ενταχθεί στο αναθεωρημένο Δεκαετές Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΔΠΑ 2024) που καταρτίζει ενώ βρίσκεται σε στενή συνεργασία με τους εμπλεκόμενους Διαχειριστές TenneT (Γερμανία) και ELES (Σλοβενία) για την περαιτέρω ωρίμανσή του. Τον Φεβρουάριο του 2024 ο ENTSO-E έκανε αποδεκτή την συμπερίληψη του έργου στο ΔΠΑ 2024.
- Συνεργάζεται στενά με τον Διαχειριστή της Αιγύπτου (EETC – Egyptian Electricity Transmission Company) και τον φορέα υλοποίησης ELICA SA, με τον οποίο έχει υπογράψει Μνημόνιο Κατανόησης σχετικά με την αξιολόγηση της εισόδου του στο μετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας που αναπτύσσει το PCI έργο GREGY – Interconnector, που αφορά στην ηλεκτρική διασύνδεση Ελλάδας-Αιγύπτου.
- Το Φεβρουάριο 2024 συστάθηκε η κοινοπραξία «SAUDI GREEK INTERCONNECTION A.E.» με αντικείμενο την εκπόνηση της μελέτης βιωσιμότητας για την ηλεκτρική διασύνδεση Ελλάδας – Σαουδικής Αραβίας, από τον ΑΔΜΗΕ και την National Grid που κατέχουν μερίδιο 50% έκαστος. Η σύμπραξη εποπτεύεται από το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας της Ελλάδας και το Υπουργείο Ενέργειας της Σαουδικής Αραβίας και εξειδικεύει τη στρατηγική συνεργασία μεταξύ των δυο χωρών στον τομέα της Ενέργειας. Τον Απρίλιο του 2024 η κοινοπραξία «SAUDI GREEK INTERCONNECTION A.E.» προχώρησε στην προκήρυξη των σχετικών μελετών, οι οποίες αναμένεται να έχουν ολοκληρωθεί στο πρώτο 3μηνο του 2025.
- Τον Οκτώβριο 2023, ορίστηκε ο ΑΔΜΗΕ ως Φορέας Υλοποίησης και Project Promoter του έργου της ηλεκτρικής διασύνδεσης μεταξύ Ελλάδας, Κύπρου και Ισραήλ, το οποίο είναι ενταγμένο στην 6<sup>η</sup> λίστα των Projects of Common Interest της Ευρώπης.

Η ανάληψη από τον Διαχειριστή Συστήματος της Ελλάδας του ρόλου του Project Promoter στο εμβληματικό έργο της ηλεκτρικής διασύνδεσης της Κύπρου και του Ισραήλ στο ευρωπαϊκό ηλεκτρικό σύστημα, μέσω της Ελλάδας, διασφαλίζει την τεχνική και χρηματοδοτική επάρκεια του έργου και θέτει τις βάσεις για την έγκαιρη ολοκλήρωσή του. Υπενθυμίζεται ότι, ήδη, από το 2021 ο ΑΔΜΗΕ συνδράμει το έργο ως τεχνικός σύμβουλος, έχοντας συνεισφέρει, καθοριστικά, στη σχεδιαστική του ωρίμανση και στη συμβασιοποίηση των κρίσιμων συμβολαίων για την πρόσodό του.

Ένα έργο ενεργειακής πνοής για την ευρύτερη περιοχή, με συστηματική προσπάθεια ετών, έχει φτάσει πλέον στο κομβικό σημείο έναρξης κατασκευής του. Η ολοκλήρωσή του θα σηματοδοτήσει την ηλεκτρική διασύνδεση της Κύπρου με το ευρωπαϊκό σύστημα μεταφοράς, διασφαλίζοντας την ισχυρή ενεργειακή θωράκιση του νησιού. Το δε Ισραήλ θα ενισχύσει την ασφάλεια εφοδιασμού του, αποκτώντας τη δυνατότητα να αυξήσει, περαιτέρω και ταχύτερα, τη συμμετοχή των Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) στο ενεργειακό του ισοζύγιο.

Τον Δεκέμβριο 2023, η εταιρεία EuroAsia Interconnector Ltd μετέφερε το ποσό των 55,2 εκατ. ευρώ που είχε λάβει ως προχρηματοδότηση από το European Union's Climate, Infrastructure and Environment Executive Agency (CINEA) και το μηχανισμό CEF (Connecting Europe Facility) της Ε.Ε. και με την είσπραξη επιπλέον 109,2 εκατ. ευρώ τον Ιανουάριο 2024 η ληφθείσα προχρηματοδότηση ανήλθε στα Ευρώ 164,5 εκ., ποσό που αποτελεί το 25% της συνολικής επιχορήγησης.

Τον Δεκέμβριο 2023 δόθηκε από τον ΑΔΜΗΕ η εντολή έναρξης εργασιών. Έκτοτε έχουν καταβληθεί 109 εκατ. ευρώ στον Ανάδοχο του καλωδιακού τμήματος καθώς οι εργασίες είναι σε εξέλιξη. Συγκεκριμένα, στο καλωδιακό τμήμα ολοκληρώνεται η κατασκευή των πρώτων 40 χλμ. του υποθαλάσσιου καλωδίου.

Παράλληλα, ο Όμιλος ΑΔΜΗΕ:

- Ωριμάζει τη νέα διασύνδεση Ελλάδας - Αλβανίας μαζί με τον Διαχειριστή του Συστήματος Μεταφοράς της γειτονικής χώρας.
- Σχεδιάζει την κατασκευή νέας διασύνδεσης μεταξύ Ελλάδας και Τουρκίας, η οποία θα ενισχύσει τη διασύνδεση του Ευρωπαϊκού με το Τουρκικό Σύστημα Μεταφοράς.
- Προωθεί την αναβάθμιση της υφιστάμενης διασύνδεσης με τη Βόρεια Μακεδονία.

Τον Νοέμβριο 2023 υπογράφηκε στην Αθήνα Μνημόνιο Συνεργασίας για τη σύζευξη των αγορών ηλεκτρικής ενέργειας Βαλκανικών χωρών από τους αρμόδιους θεσμικούς φορείς Ρυθμιστικών Αρχών, Διαχειριστών Συστημάτων Μεταφοράς - μεταξύ των οποίων και ο ΑΔΜΗΕ- και των Χρηματιστηρίων Ενέργειας, το οποίο ανοίγει τον δρόμο για τη δημιουργία ενιαίας αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας στη Νοτιοανατολική Ευρώπη.

## Σημαντικά γεγονότα περιόδου





### Επίσημα εγκαίνια της νέας ηλεκτρικής διασύνδεσης Ελλάδας – Βουλγαρίας

Τον Ιανουάριο του 2024, πραγματοποιήθηκε ειδική εκδήλωση στην Αθήνα για τα επίσημα εγκαίνια του έργου που υλοποιήθηκε στο πλαίσιο της Υπουργικής Συνδιάσκεψης του CESEC, όπου αναδείχθηκε η σημασία της δεύτερης ηλεκτρικής διασύνδεσης Ελλάδας - Βουλγαρίας για την ενίσχυση του ηλεκτρικού δικτύου και της αγοράς ηλεκτρισμού στην περιοχή της Νοτιοανατολικής Ευρώπης.

### Είσπραξη της προχρηματοδότησης από το European Union’s Climate, Infrastructure and Environment Executive Agency (CINEA) για την ηλεκτρική διασύνδεση Ελλάδας - Κύπρου

Τον Ιανουάριο 2024 πραγματοποιήθηκε είσπραξη επιπλέον ποσού 109,2 εκατ. ευρώ. Η ληφθείσα προχρηματοδότηση ανήλθε στα 164,5 εκατ. ευρώ, ποσό που αποτελεί το 25% της συνολικής εγκεκριμένης επιχορήγησης.

### Εκταμίευση από το ΕΣΠΑ για την εταιρεία «ΑΡΙΑΔΝΗ INTERCONNECTION Μ.Α.Ε.Ε.Σ.»

Στις 31 Ιανουαρίου 2024, πραγματοποιήθηκε η 2η εκταμίευση από το ΕΣΠΑ, ύψους 22,9 εκατ. ευρώ για την εταιρεία «ΑΡΙΑΔΝΗ INTERCONNECTION Μ.Α.Ε.Ε.Σ.».

### Σύσταση της «SAUDI GREEK INTERCONNECTION Α.Ε.»

Στις 5 Φεβρουαρίου 2024, ολοκληρώθηκε η σύσταση της κοινοπραξίας «SAUDI GREEK INTERCONNECTION Α.Ε.» με αντικείμενο την εκπόνηση της μελέτης εμπορικής βιωσιμότητας για την ηλεκτρική διασύνδεση Ελλάδας – Σαουδικής Αραβίας μέσω καλωδίου HVDC. Όπως ορίζεται στο καταστατικό της «SAUDI GREEK INTERCONNECTION Α.Ε.», ο ΑΔΜΗΕ και η National Grid κατέχουν μερίδιο 50% έκαστος. Στο πλαίσιο αυτής της συνεργασίας, οι δυο Διαχειριστές Συστήματος Μεταφοράς είχαν υπογράψει στις 27 Σεπτεμβρίου 2023 στην Αθήνα τη Συμφωνία Μετόχων (Shareholders Agreement - SHA).

### Έναρξη της 2ης φάσης για τη διάθεση του 20% της «ΑΡΙΑΔΝΗ INTERCONNECTION Μ.Α.Ε.Ε.Σ.»

Τον Φεβρουάριο 2024, ξεκίνησε η 2η φάση του διαγωνισμού για τη διάθεση ποσοστού 20% της εταιρείας ειδικού σκοπού «ΑΡΙΑΔΝΗ INTERCONNECTION Μ.Α.Ε.Ε.Σ.». Η εταιρεία αποτελεί 100% θυγατρική του ΑΔΜΗΕ και συνιστά τον φορέα υλοποίησης της ηλεκτρικής διασύνδεσης Αττικής – Κρήτης.

Κατόπιν της σχετικής απόφασης της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων (ΡΑΑΕΥ), η οποία ενέκρινε την επιλεξιμότητα των σχημάτων που είχαν εκδηλώσει το ενδιαφέρον τους κατά την 1η φάση του διαγωνισμού (Expression of Interest), και σε συνέχεια της υπογραφής των αναγκαίων Συμφωνιών Εμπιστευτικότητας, ο ΑΔΜΗΕ προχώρησε στην αποστολή της πρόσκλησης για υποβολή δεσμευτικών προσφορών (Request for Binding Offers – RfBO).

Οι υποψήφιοι οφείλουν να υποβάλλουν τις δεσμευτικές προσφορές τους μέχρι 12 Ιουλίου, ενώ στη συνέχεια θα ξεκινήσει η διαδικασία της αξιολόγησης από πλευράς ΑΔΜΗΕ.

# Γεγονότα μετά την περίοδο αναφοράς

## Εκταμίευση από το ΕΣΠΑ για την εταιρεία «ΑΡΙΑΔΗΝΗ INTERCONNECTION Μ.Α.Ε.Ε.Σ.»

Στις 2 Απριλίου 2024 πραγματοποιήθηκε η 3η εκταμίευση από το ΕΣΠΑ, ύψους 195 εκατ. ευρώ, ενώ η 4η εκταμίευση πραγματοποιήθηκε στις 26 Απριλίου 2024 ύψους 2,85 εκατ. ευρώ.

## Σύσταση της «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΔΜΗΕ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ»

Στις 2 Απριλίου 2024, ολοκληρώθηκε η σύσταση της εταιρείας «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΔΜΗΕ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με αντικείμενο την παροχή σπουδών και υπηρεσιών εκπαίδευσης και τη διαχείριση και διάδοση της γνώσης για την ανάπτυξη των τομέων των γνώσεων και των δεξιοτήτων, με την χρήση όλων των μέσων και μεθόδων εκπαίδευσης. Συγκεκριμένα, θα περιλαμβάνει θεωρητική κατάρτιση, εργαστηριακή εκπαίδευση, πρακτικές ασκήσεις και εκπαίδευση στο πεδίο, όπου με την ολοκλήρωση του προγράμματος, οι εκπαιδευόμενοι θα αποκτούν στοχευμένη τεχνική εξειδίκευση με την σχετική πιστοποίηση.

# Χρηματοοικονομική ανάλυση P&L - Capex - Δανεισμός



## Όμιλος ΑΔΜΗΕ – Ανάλυση Εσόδων, Λειτουργικών Δαπανών και Λοιπά Οικονομικά Μεγέθη

Οι χρηματοοικονομικές πληροφορίες που απεικονίζονται στους παρακάτω πίνακες προέρχονται από τον Όμιλο ΑΔΜΗΕ Α.Ε., Συγγενή εταιρεία της ΑΔΜΗΕ Συμμετοχών ΑΕ, για την οικονομική περίοδο που έληξε την 31.03.2024.

Ανάλυση Εσόδων	ΟΜΙΛΟΣ			ΕΤΑΙΡΕΙΑ		
	Ποσά σε εκατ. ευρώ	3Μ 2024	3Μ 2023	Δ%	3Μ 2024	3Μ 2023
Έσοδο ενοικίου συστήματος μεταφοράς	103,6	88,7	16,8%	103,5	90,1	14,8%
Έσοδο από αγορά εξισορρόπησης	4,5	3,5	27,3%	4,5	3,5	27,3%
Έξοδα από σύμβαση παραχώρησης	-	-	n/a	(0,9)	(1,8)	(51,9%)
<b>Έσοδα λοιπών δραστηριοτήτων:</b>						
Έσοδα από εργολαβίες	-	0,1	(76,9%)	-	0,1	(76,9%)
Έσοδα υπηρεσιών υποστήριξης παγίων	0,3	0,2	27,2%	0,3	0,2	27,2%
Έσοδα τεχνικών και λειτουργικών υπηρεσιών υποστήριξης	-	0,5	(100,0%)	-	0,5	(100,0%)
Ληφθείσες συμμετοχές πελατών	1,3	0,6	143,7%	1,3	0,6	143,7%
Κέρδος αποαναγνώρισης ενσ. παγίων λόγω εκμίσθωσης	-	0,4	(100,0%)	-	0,2	(100,0%)
<b>Σύνολο εσόδων λοιπών δραστηριοτήτων</b>	<b>1,7</b>	<b>1,8</b>	<b>(5,6%)</b>	<b>1,7</b>	<b>1,6</b>	<b>1,4%</b>
<b>Σύνολο</b>	<b>109,8</b>	<b>94,0</b>	<b>16,8%</b>	<b>108,7</b>	<b>93,4</b>	<b>16,3%</b>

Τα **συνολικά έσοδα** του Ομίλου κατά το α' τρίμηνο 2024 ανήλθαν σε 109,8 εκατ. ευρώ έναντι 94,0 εκατ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2023 σημειώνοντας αύξηση κατά 16,8%.

Τα **Έσοδα ενοικίου συστήματος μεταφοράς** του Ομίλου κατά το α' τρίμηνο 2024 σημείωσαν αύξηση της τάξης του 16,8% και ανήλθαν στα 103,6 εκατ. ευρώ έναντι 88,7 εκατ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2023, η οποία οφείλεται κυρίως στην:

- αύξηση των εσόδων από τα δικαιώματα χρήσης των διασυνδέσεων κατά 10,3 εκατ. ευρώ, από 17,1 εκατ. ευρώ το α' τρίμηνο 2023 σε 27,4 εκατ. ευρώ το α' τρίμηνο 2024. Σύμφωνα με την υπ' αριθμ. Ε-17/2024 απόφαση της ΡΑΑΕΥ, το ετήσιο έσοδο από διασυνδεδετικά δικαιώματα για το 2024 ανέρχεται σε 109,4 εκατ. ευρώ έναντι 68,4 εκατ. ευρώ για το 2023,
- αύξηση των εσόδων χρέωσης χρήσης συστήματος κατά 3,0 εκατ. ευρώ.

Τα **Έσοδα από αγορά εξισορρόπησης** του Ομίλου ανήλθαν σε 4,5 εκατ. ευρώ για το α' τρίμηνο 2024, αυξημένα κατά 1,0 εκατ. ευρώ σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο του 2023, ως αποτέλεσμα της αναπροσαρμογής των μοναδιαίων χρεώσεων.

Το **Σύνολο των εσόδων λοιπών δραστηριοτήτων** του Ομίλου ανήλθε σε 1,7 εκατ. ευρώ καταγράφοντας μείωση 5,6% έναντι της αντίστοιχης περιόδου που οφείλεται κυρίως στη μείωση των εσόδων τεχνικών και λειτουργικών υπηρεσιών υποστήριξης του έργου κοινού ενδιαφέροντος (PCI) 2.6.2 διασύνδεση Κρήτης - Κύπρου. Η μείωση αντισταθμίστηκε εν μέρει από την αύξηση των εσόδων από ληφθείσες συμμετοχές πελατών, λόγω της περάτωσης περισσότερων συμβάσεων συνδέσεων χρηστών.

Λειτουργικά έξοδα, προβλέψεις, αποσβέσεις, λοιπά έσοδα	ΟΜΙΛΟΣ			ΕΤΑΙΡΕΙΑ		
	3Μ 2024	3Μ 2023	Δ%	3Μ 2024	3Μ 2023	Δ%
<b>Ποσά σε εκατ. ευρώ</b>						
Αμοιβές προσωπικού	13,6	13,4	1,4%	13,5	13,4	1,4%
Υλικά και αναλώσιμα	0,4	0,4	0,3%	0,4	0,4	0,3%
Παροχές τρίτων	1,8	1,7	5,8%	1,7	1,7	3,0%
Αμοιβές τρίτων	8,7	5,9	46,9%	8,3	5,6	48,1%
Φόροι – τέλη	0,8	0,5	67,5%	0,8	0,5	67,2%
Λοιπά έξοδα	3,3	2,7	21,6%	2,7	2,5	8,2%
<b>Λειτουργικά έξοδα εκτός από προβλέψεις, αποσβέσεις και λοιπά έσοδα</b>	<b>28,6</b>	<b>24,6</b>	<b>16,2%</b>	<b>27,5</b>	<b>24,0</b>	<b>14,4%</b>
Πρόβλεψη/ (απελευθέρωση πρόβλεψης) για κινδύνους και έξοδα	-	-	n/a	0,1	-	n/a
Αποσβέσεις	30,0	27,3	10,1%	29,8	27,2	9,7%
Λοιπά έσοδα	(1,1)	(0,6)	93,8%	(1,1)	(0,6)	81,8%
<b>Σύνολο λειτουργικών εξόδων</b>	<b>57,6</b>	<b>51,3</b>	<b>12,3%</b>	<b>56,3</b>	<b>50,6</b>	<b>11,3%</b>

Το **σύνολο των λειτουργικών εξόδων** του Ομίλου το α' τρίμηνο 2024 αυξήθηκε κατά 12,3% και ανήλθε σε 57,6 εκατ. ευρώ, έναντι 51,3 εκατ. ευρώ το αντίστοιχο διάστημα το 2023.

Τα **λειτουργικά έξοδα πριν από προβλέψεις, αποσβέσεις και λοιπά έσοδα** του Ομίλου το α' τρίμηνο 2024 αυξήθηκαν κατά 16,2% και ανήλθαν σε 28,6 εκατ. ευρώ, έναντι 24,6 εκατ. ευρώ το αντίστοιχο διάστημα το 2023. Αναλυτικότερα, οι **Αμοιβές Τρίτων** του Ομίλου εμφάνισαν μια αύξηση ποσού 2,8 εκατ. ευρώ που οφείλεται κύρια:

- κατά ποσό 1,1 εκατ. ευρώ στην αύξηση των αμοιβών απασχολουμένων με συμβάσεις έργου για την κάλυψη των διευρυμένων λειτουργικών αναγκών,
- κατά ποσό 0,7 εκατ. ευρώ σε αύξηση αμοιβών για υπηρεσίες φύλαξης και καθαρισμού κτιρίων και
- κατά ποσό 0,2 εκατ. ευρώ περίπου σε αύξηση αμοιβών αδειών χρήσης λογισμικού.

Οι **παροχές τρίτων** του Ομίλου εμφάνισαν μία μικρή αύξηση ποσού 0,1 εκατ. ευρώ που οφείλεται στην αύξηση των εξόδων επισκευών και συντήρησης, λόγω κυρίως επισκευών μετασχηματιστών που πραγματοποιήθηκαν στο α' τρίμηνο 2024.

Τα **λοιπά έξοδα** του Ομίλου σημείωσαν αύξηση κατά 21,6% ή 0,6 εκατ. ευρώ που οφείλεται κυρίως στο πλαίσιο του προγράμματος εταιρικής κοινωνικής ευθύνης, καθώς ο Όμιλος έχει δεσμευθεί να υλοποιήσει ένα ευρύ φάσμα κοινωφελών έργων, για το έργο της ηλεκτρικής διασύνδεσης Κρήτη - Αττική, με σκοπό την κάλυψη των αναγκών τοπικών κοινωνιών. Ο Όμιλος, επιδιώκει τη συνεχή υποστήριξη και ενίσχυση των τοπικών κοινωνιών, ιδιαίτερα στις περιοχές που δραστηριοποιείται.

Οι **συνολικές προβλέψεις** του Ομίλου δεν παρουσίασαν κάποια σημαντική μεταβολή κατά το α' τρίμηνο 2024.

Οι **αποσβέσεις** του Ομίλου ανήλθαν στα 30,0 εκατ. ευρώ, αυξημένες κατά 10,1% ή 2,7 εκατ. ευρώ που οφείλεται κυρίως στις παγιοποιήσεις έργων ύψους 169 εκατ. ευρώ περίπου, που ολοκληρώθηκαν το 2023, ως απόρροια της υλοποίησης του επενδυτικού προγράμματος του Ομίλου.

Τα **χρηματοοικονομικά έσοδα** του Ομίλου ανήλθαν στα 1,2 εκατ. ευρώ το α' τρίμηνο 2024 από 0,9 εκατ. ευρώ το α' τρίμηνο 2023 και η μεταβολή οφείλεται κυρίως στους τόκους προθεσμιακών καταθέσεων της τρέχουσας περιόδου.

Τα **χρηματοοικονομικά έξοδα** του Ομίλου ανήλθαν στα 5,4 εκατ. ευρώ το α' τρίμηνο 2024 από 4,9 εκατ. ευρώ το α' τρίμηνο 2023 λόγω της αύξησης των τιμών των κυμαινόμενων επιτοκίων Euribor και αντλήσεις δανείων κατά το έτος 2023.

Ο **ονομαστικός φορολογικός συντελεστής** για την τρέχουσα περίοδο είναι 22% και ο φόρος εισοδήματος του Ομίλου ανήλθε σε 11,1 εκατ. ευρώ, ενώ την αντίστοιχη περίοδο του 2023 ανήλθε σε 9,2 εκατ. ευρώ.

Οι **ενοποιημένες ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες προ μεταβολών κεφαλαίου κίνησης** ανήλθαν σε 82,7 εκατ. ευρώ για το α' τρίμηνο του 2024 έναντι 69,8 εκατ. ευρώ για το αντίστοιχο περσινό διάστημα.

## CAPEX

Οι συνολικές επενδύσεις για τον Όμιλο ανήλθαν σε 97,2 εκατ. ευρώ έναντι 148,7 εκατ. ευρώ το α' τρίμηνο 2023 και αφορούν κυρίως στη Δ φάση της ηλεκτρικής διασύνδεσης των Κυκλάδων, στο έργο διασύνδεσης της Κρήτης με το Ηπειρωτικό Σύστημα (Φάση Β, διασύνδεση Κρήτης – Αττικής) καθώς και στο έργο διασύνδεσης Ελλάδας – Κύπρου.

Ο **συνολικός Δανεισμός του Ομίλου**, αφορά στα δάνεια του «ΑΔΜΗΕ Α.Ε.» και της εταιρείας «ΑΡΙΑΔΝΗ INTERCONNECTION Μ.Α.Ε.Ε.Σ» και το υπόλοιπο τους στις 31 Μαρτίου 2024 αναλύεται ως εξής:

Περιγραφή	Εκατ. ευρώ
Τραπεζικά δάνεια (ΕΤΕπ)	690,8
Ομολογιακά δάνεια	480,9
<b>Σύνολο</b>	<b>1.171,6</b>

## Δήλωση αποποίησης ευθύνης

Η παρούσα ανακοίνωση περιλαμβάνει ορισμένες δηλώσεις που αφορούν σε μελλοντικές εξελίξεις. Οι εν λόγω δηλώσεις υπόκεινται σε κινδύνους και αβεβαιότητες που θα μπορούσαν να επηρεάσουν ουσιωδώς τα αναμενόμενα αποτελέσματα. Όλες οι δηλώσεις σχετικά με τη μελλοντική οικονομική κατάσταση, τα αποτελέσματα της ΑΔΜΗΕ Συμμετοχών Α.Ε. και του Ομίλου ΑΔΜΗΕ, τις προοπτικές για το 2024 και για τα επόμενα χρόνια που βασίζονται στην επιχειρηματική στρατηγική του Ομίλου ΑΔΜΗΕ και στα επιχειρηματικά της σχέδια, οι επιπτώσεις των παγκόσμιων, τοπικών οικονομικών και ενεργειακών συνθηκών, ο αντίκτυπος της κρίσης του δημόσιου χρέους, οι πραγματικοί φορολογικοί συντελεστές, η μελλοντική διανομή μερισμάτων και οι πρωτοβουλίες διαχείρισης όσον αφορά στις επιχειρηματικές και χρηματοοικονομικές συνθήκες της ΑΔΜΗΕ Συμμετοχών Α.Ε. και του Ομίλου ΑΔΜΗΕ είναι μελλοντικές δηλώσεις. Αυτές οι δηλώσεις υπόκεινται σε κινδύνους και αβεβαιότητες που μπορεί να προκαλέσουν ουσιαστικές διαφορές μεταξύ των πραγματικών αποτελεσμάτων, διότι οι τρέχουσες προσδοκίες και υποθέσεις σχετικά με μελλοντικά γεγονότα και περιστάσεις ενδέχεται να μην είναι ακριβείς. Τα πραγματικά αποτελέσματα και γεγονότα ενδέχεται να διαφέρουν σημαντικά από αυτά που αναμένονται στις μελλοντικές δηλώσεις για πολλούς λόγους, συμπεριλαμβανομένων των πιθανών κινδύνων που περιγράφονται στην Ετήσια Οικονομική Έκθεση της ΑΔΜΗΕ Συμμετοχών Α.Ε. για το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2023.

Το περιεχόμενο της παρούσας ανακοίνωσης δεν πρέπει να ερμηνευθεί ως πρόβλεψη κερδών και δεν υπάρχει εγγύηση ότι οι εν λόγω δηλώσεις και προβλέψεις θα πραγματοποιηθούν. Συνιστάται στους αποδέκτες της παρούσας να μην αποδώσουν αδικαιολόγητη βαρύτητα στις εν λόγω δηλώσεις, οι οποίες απηχούν τις θέσεις της Εταιρείας μόνο κατά την ημερομηνία της παρούσας ανακοίνωσης, και να προβούν σε δική τους ανεξάρτητη ανάλυση και απόφαση σε σχέση με τις περιόδους στις οποίες αφορούν οι προβλέψεις.

## ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 01/01/2024 – 31/03/2024

(Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ)

	Όμιλος		Εταιρεία	
	01/01/2024- 31/03/2024	01/01/2023- 31/03/2023	01/01/2024- 31/03/2024	01/01/2023- 31/03/2023
<b>Έσοδα</b>				
Έσοδο ενοικίου συστήματος μεταφοράς	103.637	88.743	103.475	90.137
Έσοδο από αγορά εξισορρόπησης	4.452	3.498	4.452	3.498
Έξοδο από σύμβαση παραχώρησης	-	-	(889)	(1.847)
Έσοδα λοιπών δραστηριοτήτων	1.665	1.764	1.665	1.642
<b>Συνολικά έσοδα (καθαρά)</b>	<b>109.754</b>	<b>94.005</b>	<b>108.702</b>	<b>93.429</b>
<b>Έξοδα / (Λοιπά έσοδα)</b>				
Αμοιβές προσωπικού	13.585	13.398	13.540	13.355
Αποσβέσεις	30.029	27.267	29.836	27.191
Υλικά και αναλώσιμα	399	398	399	398
Παροχές τρίτων	1.791	1.693	1.743	1.692
Αμοιβές τρίτων	8.663	5.897	8.265	5.581
Φόροι – τέλη	841	502	834	499
Πρόβλεψη (απελευθέρωση πρόβλεψης) για κινδύνους και έξοδα	38	(44)	66	(47)
Λοιπά έσοδα	(1.071)	(553)	(1.088)	(598)
Λοιπά έξοδα	3.292	2.708	2.717	2.510
<b>Συνολικά έξοδα (καθαρά)</b>	<b>57.566</b>	<b>51.265</b>	<b>56.312</b>	<b>50.580</b>
<b>Κέρδη περιόδου προ φόρων &amp; χρημ/κών αποτελεσμάτων</b>	<b>52.188</b>	<b>42.739</b>	<b>52.390</b>	<b>42.849</b>
Χρηματοοικονομικά έξοδα	(5.431)	(4.943)	(5.422)	(4.925)
Χρηματοοικονομικά έσοδα	1.220	887	1.716	1.480
Κέρδη από επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις και κοινοπραξίες	(15)	-	-	-
<b>Κέρδη περιόδου προ φόρων</b>	<b>47.962</b>	<b>38.683</b>	<b>48.684</b>	<b>39.404</b>
Φόρος εισοδήματος	(11.090)	(9.221)	(11.195)	(9.219)
<b>Καθαρά κέρδη περιόδου μετά φόρων</b>	<b>36.872</b>	<b>29.463</b>	<b>37.489</b>	<b>30.185</b>
<b>Κατανέμονται σε:</b>				
Μετόχους της Εταιρείας	36.872	29.463	37.489	30.185
Μη ελέγχουσες συμμετοχές	-	-	-	-

Πηγή: ΑΔΜΗΕ Α.Ε.



## ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ ΤΗΝ 31/03/2024

(Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ)

	Όμιλος		Εταιρεία	
	31/03/2024	31/12/2023	31/03/2024	31/12/2023
<b>ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ</b>				
<b>Μη Κυκλοφορούν ενεργητικό</b>				
Ενσώματες ακινητοποιήσεις	3.637.408	3.573.487	3.626.499	3.560.880
Ασώματες ακινητοποιήσεις	8.066	8.108	8.020	8.060
Δικαιώματα χρήσης παγίων	6.821	6.949	4.024	4.062
Επενδύσεις σε θυγατρικές επιχειρήσεις	-	-	215.513	215.038
Επενδύσεις σε συγγενείς εταιρείες και κοινοπραξίες	4.408	4.423	3.071	3.071
Χρηματ/κα περ. στοιχεία στο αποσβ/νο κόστος	3.988	4.062	3.988	4.062
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις	696	588	-	-
Μακροπρόθεσμο μέρος απαιτήσεων χρηματοδοτικής μίσθωσης	3.724	3.588	6.317	6.550
Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις	28.488	27.410	27.402	26.893
<b>Σύνολο μη κυκλοφορούντος ενεργητικού</b>	<b>3.693.599</b>	<b>3.628.614</b>	<b>3.894.835</b>	<b>3.828.617</b>
<b>Κυκλοφορούν ενεργητικό</b>				
Αποθέματα	30.799	29.383	30.799	29.383
Εμπορικές απαιτήσεις	47.172	68.783	47.124	68.783
Λοιπές απαιτήσεις	80.376	88.782	79.810	85.271
Φόρος εισοδήματος εισπρακτέος	7.124	6.947	-	-
Βραχυπρόθεσμο μέρος απαιτήσεων χρηματοδοτικής μίσθωσης	2.204	2.307	258	240
Χρηματικά διαθέσιμα και ισοδύναμα αυτών	271.988	245.713	221.681	184.972
<b>Σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού</b>	<b>439.661</b>	<b>441.916</b>	<b>379.670</b>	<b>368.649</b>
<b>Σύνολο ενεργητικού</b>	<b>4.133.261</b>	<b>4.070.529</b>	<b>4.274.505</b>	<b>4.197.266</b>
<b>ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ</b>				
<b>Ίδια κεφάλαια</b>				
Μετοχικό κεφάλαιο	38.444	38.444	38.444	38.444
Τακτικό αποθεματικό	13.112	13.111	12.815	12.815
Λοιπά αποθεματικά	(8.236)	(8.236)	(8.234)	(8.234)
Υπεραξία αναπροσαρμογής παγίων	896.159	896.159	896.159	896.159
Αποτελέσματα (κέρδη) εις νέο	615.589	578.718	613.341	575.852
<b>Σύνολο ιδίων κεφαλαίων που αναλογούν στους μετόχους της Εταιρείας</b>	<b>1.555.068</b>	<b>1.518.196</b>	<b>1.552.524</b>	<b>1.515.035</b>
Μη ελέγχουσες συμμετοχές	-	-	-	-
<b>Σύνολο ιδίων κεφαλαίων</b>	<b>1.555.068</b>	<b>1.518.196</b>	<b>1.552.524</b>	<b>1.515.035</b>
<b>Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις</b>				
Μακροπρόθεσμος δανεισμός	1.068.465	1.100.633	690.829	715.073
Προβλέψεις για αποζημιώσεις προσωπικού	11.634	11.643	11.634	11.643
Λοιπές προβλέψεις	10.259	10.059	10.259	10.059
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις	182.746	182.762	182.746	182.762
Επιχορηγήσεις	729.276	599.096	726.276	596.096
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις από μισθώσεις	3.387	3.465	3.153	3.196
Μακροπρόθεσμη υποχρέωση σύμβασης παραχώρησης	-	-	602.972	610.983
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	33.890	33.185	15.179	15.286
Ειδικοί λογαριασμοί διαχείρισης (αποθεματικά)	132.801	111.026	132.801	111.026
<b>Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων</b>	<b>2.172.458</b>	<b>2.051.868</b>	<b>2.375.850</b>	<b>2.256.123</b>
<b>Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις</b>				
Εμπορικές και λοιπές υποχρεώσεις	153.355	222.334	112.567	146.538
Βραχυπρόθεσμη υποχρέωση σύμβασης παραχώρησης	-	-	1.830	11.850
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις από μισθώσεις	1.382	1.586	909	904
Βραχυπρόθεσμο μέρος μακροπρόθεσμου δανεισμού	103.164	90.536	79.817	79.306
Φόρος εισοδήματος πληρωτέος	32.163	21.172	32.192	21.064
Δεδουλευμένες και λοιπές υποχρεώσεις	33.410	55.234	36.556	56.842
Ειδικοί λογαριασμοί διαχείρισης (αποθεματικά)	82.260	109.603	82.260	109.603
<b>Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων</b>	<b>405.735</b>	<b>500.465</b>	<b>346.132</b>	<b>426.107</b>
<b>Σύνολο υποχρεώσεων</b>	<b>2.578.193</b>	<b>2.552.333</b>	<b>2.721.981</b>	<b>2.682.231</b>
<b>Σύνολο υποχρεώσεων και ιδίων κεφαλαίων</b>	<b>4.133.261</b>	<b>4.070.529</b>	<b>4.274.505</b>	<b>4.197.266</b>

## ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 01/01/2024-31/03/2024

(Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ)

	Όμιλος		Εταιρεία	
	01/01/2024- 31/03/2024	01/01/2023- 31/03/2023	01/01/2024- 31/03/2024	01/01/2023- 31/03/2023
<b>Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες</b>				
Κέρδη προ φόρων	47.962	38.683	48.684	39.404
Προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	33.273	30.500	33.081	30.424
Αποσβέσεις επιχορηγήσεων	(3.245)	(3.233)	(3.245)	(3.233)
Πιστωτικοί τόκοι	(1.220)	(887)	(1.716)	(1.480)
Λοιπές προβλέψεις	38	(44)	66	(47)
Απόσυρση ενσώματων παγίων και λογισμικού	301	42	301	42
Απόσβεση εξόδων σύναψης δανείων	-	113	-	104
(Κέρδος) από απο-αναγνώριση οπτικών ινών	-	(356)	-	(234)
Κέρδος από συγγενείς εταιρείες & κοινοπραξίες	15	-	-	-
Χρεωστικοί και λοιποί τόκοι	5.431	4.829	5.422	4.821
Προβλέψεις προσωπικού	138	123	138	123
<b>Λειτουργικό κέρδος προ μεταβολών κεφαλαίου κίνησης</b>	<b>82.693</b>	<b>69.772</b>	<b>82.732</b>	<b>69.925</b>
<i>(Αύξηση)/μείωση σε:</i>				
Εμπορικές απαιτήσεις	21.496	43.121	21.487	43.065
Λοιπές απαιτήσεις	5.745	(21.490)	5.339	(24.820)
Αποθέματα	(1.399)	3.019	(1.399)	3.019
<i>Αύξηση/(μείωση) σε:</i>				
Εμπορικές υποχρεώσεις	(33.910)	3.564	(35.773)	(17.694)
Λοιπές υποχρεώσεις και δεδουλευμένα έξοδα	(25.570)	(5.857)	(24.831)	(5.400)
Πληρωμές φόρου εισοδήματος	(61)	-	-	-
<b>Καθαρές ταμειακές εισροές από λειτουργικές δραστ/τες</b>	<b>48.992</b>	<b>92.130</b>	<b>47.555</b>	<b>68.095</b>
<b>Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες</b>				
Είσπραξη τόκων και μερισμάτων	1.255	539	1.143	539
Είσπραξη επιχορηγήσεων	132.607	7.443	109.662	7.443
Είσπραξη κεφαλαίου από χρηματοδ. μισθώσεις	357	-	4	148
Επενδύσεις σε συνδεδεμένες και θυγατρικές	-	(2.021)	(475)	(2.021)
Αγορά ενσώματων και ασώματων ακινητοποιήσεων	(127.237)	(65.620)	(91.510)	(30.692)
<b>Καθαρές ταμειακές εισροές/(εκροές) από επενδυτικές δραστ/τες</b>	<b>6.981</b>	<b>(59.659)</b>	<b>18.825</b>	<b>(24.582)</b>
<b>Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες</b>				
Αποπληρωμές δανείων	(24.833)	(17.333)	(24.833)	(17.333)
Ανάληψη δανείων	-	80.000	-	80.000
Έξοδα σύναψης δανείων	(150)	(241)	(150)	(241)
Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου	-	(58)	-	-
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από μισθώσεις (χρεολύσια)	(297)	(95)	(276)	(87)
Πληρωμή τόκων	(4.418)	(3.854)	(4.413)	(3.850)
<b>Καθαρές ταμειακές (εκροές)/ εισροές από χρηματ/κές δραστ/τες</b>	<b>(29.698)</b>	<b>58.419</b>	<b>(29.672)</b>	<b>58.489</b>
<b>Καθαρή αύξηση χρηματικών διαθεσίμων και ισοδύναμων αυτών</b>	<b>26.275</b>	<b>90.889</b>	<b>36.708</b>	<b>102.001</b>
<b>Χρηματικά διαθέσιμα και ισοδύναμα αυτών, έναρξης περιόδου</b>	<b>245.713</b>	<b>198.617</b>	<b>184.972</b>	<b>183.158</b>
<b>Χρηματικά διαθέσιμα και ισοδύναμα αυτών, λήξης περιόδου</b>	<b>271.988</b>	<b>289.506</b>	<b>221.681</b>	<b>285.159</b>

Πηγή: ΑΔΜΗΕ Α.Ε

## Παράρτημα Α - Εναλλακτικοί Δείκτες Μέτρησης Απόδοσης

Στο πλαίσιο της εφαρμογής των Κατευθυντήριων Γραμμών «Εναλλακτικοί Δείκτες Μέτρησης Απόδοσης» της Ευρωπαϊκής Αρχής Κινητών Αξιών και Αγορών (ESMA/2015/1415el) που εφαρμόζονται από την 3η Ιουλίου 2016 στους Εναλλακτικούς Δείκτες Μέτρησης Απόδοσης (ΕΔΜΑ), ο Όμιλος χρησιμοποιεί Εναλλακτικούς Δείκτες Μέτρησης Απόδοσης («ΕΔΜΑ») στα πλαίσια λήψης αποφάσεων σχετικά με τον χρηματοοικονομικό, λειτουργικό και στρατηγικό σχεδιασμό του καθώς και για την αξιολόγηση και την δημοσίευση των επιδόσεών του. Αυτοί οι ΕΔΜΑ εξυπηρετούν στην καλύτερη κατανόηση των χρηματοοικονομικών και λειτουργικών αποτελεσμάτων του Ομίλου και της χρηματοοικονομικής του θέσης. Οι εναλλακτικοί δείκτες θα πρέπει να λαμβάνονται υπόψη πάντα σε συνδυασμό με τα οικονομικά αποτελέσματα και σε καμία περίπτωση δεν αντικαθιστούν αυτά.

Κατά την περιγραφή των επιδόσεων του Ομίλου ΑΔΜΗΕ και της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. χρησιμοποιούνται οι κάτωθι δείκτες:

### Δημοσιευμένα κέρδη EBIT (Δείκτης κερδών πριν τα χρηματοοικονομικά αποτελέσματα και τον φόρο εισοδήματος)

Ο δείκτης EBIT εξυπηρετεί την καλύτερη ανάλυση των λειτουργικών αποτελεσμάτων του Ομίλου ΑΔΜΗΕ και της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. και υπολογίζεται ως εξής: Σύνολο πωλήσεων μείον το σύνολο των εξόδων. Το περιθώριο EBIT (%) υπολογίζεται διαιρώντας το EBIT με το σύνολο των πωλήσεων.

### Συγκρίσιμα κέρδη EBIT (Adjusted EBIT)

Τα συγκρίσιμα κέρδη EBIT (Adjusted EBIT) ορίζονται ως τα δημοσιευμένα κέρδη EBIT, προσαρμοσμένα με την επίδραση από α) τις προβλέψεις (ενδεικτικά περιλαμβάνουν προβλέψεις δικαστικών υποθέσεων και εμπορικών απαιτήσεων), β) τις υποαξίες αποτίμησης των παγίων περιουσιακών στοιχείων και γ) των μη επαναλαμβανόμενων στοιχείων.

### Δημοσιευμένα κέρδη EBITDA (Δείκτης κερδών πριν από τις αποσβέσεις και απομειώσεις, τα χρηματοοικονομικά αποτελέσματα και τον φόρο εισοδήματος)

Ο δείκτης EBITDA εξυπηρετεί στην καλύτερη ανάλυση των λειτουργικών αποτελεσμάτων του Ομίλου ΑΔΜΗΕ και της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. και υπολογίζεται ως εξής: Σύνολο πωλήσεων μείον το σύνολο εξόδων πριν από αποσβέσεις και απομειώσεις. Το περιθώριο EBITDA (%) υπολογίζεται διαιρώντας το EBITDA με το σύνολο των πωλήσεων.

### Συγκρίσιμα κέρδη EBITDA (Adjusted EBITDA)

Τα συγκρίσιμα κέρδη EBITDA (Adjusted EBITDA) ορίζονται ως τα Δημοσιευμένα κέρδη EBITDA, προσαρμοσμένα με την επίδραση από: α) τις προβλέψεις (ενδεικτικά περιλαμβάνουν προβλέψεις δικαστικών υποθέσεων και εμπορικών απαιτήσεων), και β) των μη επαναλαμβανόμενων στοιχείων .

### Συγκρίσιμα Κέρδη προ Φόρων

Τα συγκρίσιμα κέρδη προ φόρων ορίζονται ως τα δημοσιευμένα κέρδη προ φόρων προσαρμοσμένα με την επίδραση από: α) τις προβλέψεις (ενδεικτικά περιλαμβάνουν προβλέψεις δικαστικών υποθέσεων και εμπορικών απαιτήσεων), β) τις υποαξίες αποτίμησης των παγίων περιουσιακών στοιχείων, γ) των μη επαναλαμβανόμενων στοιχείων και δ) των μη επαναλαμβανόμενων χρηματοοικονομικών εσόδων/εξόδων.

### Συγκρίσιμα Καθαρά Κέρδη (Adjusted Net Income)

Συγκρίσιμα Καθαρά Κέρδη ορίζονται ως τα Δημοσιευμένα Καθαρά Κέρδη όπως προκύπτουν από τις χρηματοοικονομικές καταστάσεις του Ομίλου, προσαρμοσμένα με την επίδραση από: α) τις προβλέψεις (ενδεικτικά περιλαμβάνουν προβλέψεις δικαστικών υποθέσεων και εμπορικών απαιτήσεων), β) τις υποαξίες αποτίμησης των παγίων περιουσιακών , γ) των μη επαναλαμβανόμενων στοιχείων και δ) των μη επαναλαμβανόμενων χρηματοοικονομικών εσόδων/εξόδων.

### Δείκτης Καθαρού δανεισμού/EBITDA

Ο δείκτης Καθαρός δανεισμός/EBITDA αντικατοπτρίζει κατά πόσο τα κέρδη προ φόρων τόκων και αποσβέσεων του Ομίλου ΑΔΜΗΕ και της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. καλύπτουν τον καθαρό δανεισμό της (όπως αυτός ορίζεται στην αμέσως επόμενη παράγραφο).

## Καθαρός Δανεισμός

Ος καθαρός δανεισμός ορίζεται ο δανεισμός του Ομίλου ΑΔΜΗΕ και της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. (μακροπρόθεσμος και βραχυπρόθεσμος δανεισμός συμπεριλαμβανομένου και των υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις) μείον τα χρηματικά διαθέσιμα και ισοδύναμα αυτών και υποδεικνύει το επίπεδο ρευστότητας καθώς και την ικανότητα του Ομίλου ΑΔΜΗΕ και της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. να αποπληρώνει τους τόκους.

## Δείκτης αποδοτικότητας Ιδίων Κεφαλαίων

Ο δείκτης αυτός παρουσιάζει πόσο αποδοτικά χρησιμοποίησε ο Όμιλος και η ΑΔΜΗΕ Α.Ε. τα κεφάλαιά τους για να δημιουργήσουν πρόσθετα κέρδη και υπολογίζεται ως εξής: Κέρδη προ φόρων προς Ίδια Κεφάλαια.

Ο υπολογισμός των παραπάνω δεικτών (εκτός από τους συγκρίσιμους επιλεγμένους εναλλακτικούς δείκτες μέτρησης) προκύπτει απευθείας από την Κατάσταση Χρηματοοικονομικής Θέσης και την Κατάσταση Αποτελεσμάτων Χρήσης.

Ο πίνακας που ακολουθεί απεικονίζει τον τρόπο υπολογισμού των συγκρίσιμων επιλεγμένων εναλλακτικών δεικτών μέτρησης.

### Υπολογισμοί Συγκρίσιμων Δεικτών (Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

Υπολογισμοί Συγκρίσιμων δεικτών	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	Q1 2024	Q1 2023	Q1 2024	Q1 2023
Συνολικά έσοδα	109.754	94.005	108.702	93.429
Συνολικά έξοδα	(57.566)	(51.265)	(56.312)	(50.580)
<b>EBIT</b>	<b>52.188</b>	<b>42.739</b>	<b>52.390</b>	<b>42.849</b>
Προβλέψεις/ (απελευθέρωση) προβλέψεων *	176	79	205	76
<b>Συγκρίσιμο EBIT</b>	<b>52.364</b>	<b>42.818</b>	<b>52.595</b>	<b>42.925</b>
Αποσβέσεις	30.029	27.267	29.836	27.191
<b>Συγκρίσιμο EBITDA</b>	<b>82.393</b>	<b>70.085</b>	<b>82.431</b>	<b>70.117</b>
Προβλέψεις/ (απελευθέρωση) προβλέψεων *	(176)	(79)	(205)	(76)
<b>EBITDA</b>	<b>82.217</b>	<b>70.006</b>	<b>82.226</b>	<b>70.041</b>

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	Q1 2024	Q1 2023	Q1 2024	Q1 2023
<b>EBIT</b>	<b>52.188</b>	<b>42.739</b>	<b>52.390</b>	<b>42.849</b>
Χρηματοοικονομικά έξοδα	(5.431)	(4.943)	(5.422)	(4.925)
Χρηματοοικονομικά έσοδα	1.220	887	1.716	1.480
Κέρδη από επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις και κοιν/ξία	(15)	-	-	-
<b>Κέρδη περιόδου προ φόρων</b>	<b>47.962</b>	<b>38.683</b>	<b>48.684</b>	<b>39.404</b>
<b>Συγκρίσιμα κέρδη περιόδου προ φόρων</b>	<b>48.138</b>	<b>38.763</b>	<b>48.889</b>	<b>39.480</b>
Πραγματικός φορολογικός συντελεστής	23,12%	23,84%	23,00%	23,40%
Συγκρίσιμος φόρος εισοδήματος	(11.131)	(9.239)	(11.242)	(9.237)
<b>Συγκρίσιμα καθαρά κέρδη περιόδου μετά φόρων</b>	<b>37.007</b>	<b>29.523</b>	<b>37.647</b>	<b>30.243</b>

### Υπολογισμός πραγματικού φορολογικού συντελεστή

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	Q1 2024	Q1 2023	Q1 2024	Q1 2023
<b>Κέρδη περιόδου προ φόρων</b>	<b>47.962</b>	<b>38.683</b>	<b>48.684</b>	<b>39.404</b>
Φόρος εισοδήματος	(11.090)	(9.221)	(11.195)	(9.219)
<b>Πραγματικός φορολογικός συντελεστής</b>	<b>23,12%</b>	<b>23,84%</b>	<b>23,00%</b>	<b>23,40%</b>

\* Ως έκτακτα - μη επαναλαμβανόμενα κονδύλια περιλαμβάνονται κυρίως τα ακόλουθα:

- Για το α' τρίμηνο 2024 πρόβλεψη για την έκπτωση μειωμένου ρεύματος που δίνεται σε υπαλλήλους και συνταξιούχους του Ομίλου ποσού 11 χιλ. ευρώ, πρόβλεψη για αποζημίωση προσωπικού ποσού 127 χιλ. ευρώ, πρόβλεψη για κινδύνους και έξοδα ποσού 38 χιλ. ευρώ,
- Για το α' τρίμηνο 2023 πρόβλεψη για την έκπτωση μειωμένου ρεύματος που δίνεται σε υπαλλήλους και συνταξιούχους του Ομίλου ποσού 7 χιλ. ευρώ, πρόβλεψη για αποζημίωση προσωπικού ποσού 116 χιλ. ευρώ, απελευθέρωση πρόβλεψης για κινδύνους και έξοδα ποσού 44 χιλ. ευρώ.



**ΑΔΜΗΕ Συμμετοχών**  
Δυρραχίου 89 & Κηφισού,  
10443 Αθήνα  
Αρ. ΓΕΜΗ: 141287501000